#### **IV.4. De expositis infantibus**

- 1.** Ut pro exposito infantulo ingenuo serviat qui proiecit.
- 2.** Si servus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proicere videantur infantem.
- 3.** Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat premium.

#### **IV.4.1. ANTIQUA**

Ut pro exposito infantulo ingenuo serviat qui proiecit.

Si quis puerum aut puellam ubicumque expositum misericordie contemplatione collegerit, et nutritus infans a parentibus postmodum fuerit agnitus, si ingenuorum filius esse dinoscitur, aut servum vicarium reddant, aut pretium. Quod si facere forte neclexerint, a iudice territorii de proprietate parentum expositus redimatur, et parentes huius impietatis auctores exilio perpetuo religentur. Si vero non habuerint, unde filium redimere possint, pro infantulo deserviat qui proiecit, et in libertate maneat propria, quem servabit pietas aliena. Hoc vero facinus, cum fuerit ubicumque commissum, iudicibus et accusare liceat et damnare.

#### **IV.4.2. ANTIQUA**

Si servus vel ancilla consciis vel nesciis dominis proicere videantur infantem.

Si ancilla vel servus in fraude fortasse dominorum infantem exposuerint et ipsis insciis infantem proiecerint, infans cum fuerit nutritus, tertiam partem pretii nutritor accipiat; ita ut iuret aut probet dominus, se quod servi sui infantem exposuerint ignorasse. Si vero consciis dominis infans probatur fuisse iactatus, in eius, qui nutrit, potestate permaneat.

#### **IV.4.3. ANTIQUA**

Qui a parentibus infantulum acceperit nutriendum, quantum mercedis pro nutritione accipiat premium.

Si quis a parentibus acceperit infantulum nutriendum, usque ad decem annos per singulos annos singulos solidos pretii pro nutrito infante percipiat. Si vero decimum annum etatis excesserit, nihil postea mercedis addatur; quia ipse, qui nutritus est, mercedem suam suo potest compensare servitio. Quod si hanc summam qui repetit dare noluerit, mancipium in nutrientis potestate permaneat.

### **IV.5. De naturalibus bonis**

- 1.** De non exheredandis filiis; et quod iudicium ferant parentes de facultatibus suis.
- 2.** De quoda parte liceat mulieribus iudicare de dotibus suis.
- 3.** De his, que parentes tempore nuptiarum dederint.
- 4.** De filiis de diversis parentibus natis, et qua discretione paventum adsequantur hereditatem.
- 5.** De his, que filii patre vivente vel matre videntur acquirere.
- 6.** De coercitione pontificum, qui pro rebus, quas a suis ecclesiis auferunt, tricennium intercessisse causantur.
- 7.** Ne hii, qui retento obsequio ecclesiae manumittantur, ingenuarum personarum audeant adire coniugium.